Lectioe euangelica exposui
sicut potui nec ignoro
q' no omnibus placebit.
sed scio me ob hanc rem multo
fore indignationem obnoxium. Et
aut iudicabor supfluous aut pre
sumptor. qd' uidelicet post pres
qui hunc locum plenissime expo
suerunt rursus in eode noui ex
positor ausus fuerm mitte manu.
Sed si quid dan e post pres quod
non sit q' pres nec p'ib' arbi
tror. nec cuiq' displicere debere.
Ubi aut dicit qd' a p'ib' accepit.
du sic absit typus p'sumptionis.
ut no desit fructus deuotionis.
p'aciet audia de supfluitate cau
santes. **R**ouerit tñ qui me taq'
de oiosa et no naia explanati
one suggellat. no tam infedisse
euageliu. qm de euagelio sume
occasione loquedi qd' loq' delat
bat. **S**i uero p'mu q' p'ria ma
gis ex hoc exortauerm deuota
one. qm comune q'sieri utilita
tem. potens est pia uirgo ap
suu misericordie filiu. hoc meum
excusare p'ami au hoc meum
qualecuq' opuscula deuotissime
destinaui. **Explicuit omelie
b' bernhardi abb. sup ewage.
missus e. ff. in die palmaru det
bo obsequiu p' ordib' i passioe do.**

Non sine causa spm
sponsi pit et dei
sui hnt eam. pres
sione hodie noua
quada et mira conuictione addi
dit passionem. **S**a passio plau
sum habet. passio planctu. **Q**m
g' sapientibus et insipientibus de
bitores sumus. uideamus quid u
triusq' roseat hec conuictio. **E**t p'
quide quid secularibus indiet. q'
nia non p' qd' spuale. sed q'
niale. **U**ideat secularis aia. ui
deat et intelligat qm extrema

gaudij luctus occupat. **P**ter hoc em
qui cepit facere et docere. no solu uerbis
predicans. sed et exemplis. quod
an p'dixerat p'phetam. qm ois
caro femi. et ois gloria eius tñ
flos femi. eam apprensus in carne
manifeste studuit pbare in seipo.
Un et passionis uoluit gloria
sublimari. qui paulo post sibi
nouerat immere die ignominio
sissime passionis. **Q**uis g' spere
iam debeat in incito glorie tyali.
cu uideat in ipso quoq' qui p'ami
no fecit creatore tpm et redito
re vniuersitatis. post exultationes
tantas. tanta nichilominus huilia
tione sequi. **I**n eade em ciuita
te a plebe eade et eode tpe. ne
quide passionis gloria et di
uinis est laudibus honoratus.
Postmodu uero interrogatu con
tinentibus et tormeto. et cu sele
ratis deputatus. **H**ic e trisi
torie leticie fms. hic fructus
glorie tyalis. **P**tea prudeter
orat p'pheta ut ranteat dno gla
eius. et no copugat. id est pro
fessionem habeat. qua passio no
sequatur. **V**obis aut b'mi. taq'
spiritualibus spualia compara
tes. in passione quide celestis
patrie representamus gloriā.
in passione miramur uiam. **S**a
si in passione quidem uent tibi
in mente. futura illa leticia
et exultatio multa nimis. qm
raptem in nubibus obuia xpo in
aera. si tota concupia uidere de
sideras die illa. quando suscipiet
in celesti iherlm xpus dñs. caput
cu oibus mebris. portas tu
phu uictorie. applaudentibus
iam no paupibus. tñs. sed u
tutibus angelicis. clamantibus
vndiq' p'lis utiq' testameti.
Undas qui uent in noie dñi.
Si mag' considerata in passioe

quo appetendum sit: discere in passione
 qua sit eundem. **H**ec est enim uia uite
 tribulatio pñs. uia glorie. uia ci
 uitatis hñtati. uia regni: sedm
 q' clamat latro de cruce. ineme
 to mei dne dñ uenies in regnū
 tuū. **E**ntē in regnū uidit: qua
 cū puenisset. sui meore ee roga
 uit. **Q**uēnt q' et tpe: sed si uis
 uosse qm compediōsa uia. eā
 de die meruit cū dno ee in pa
 diso. **T**olēabile pñde reddit
 Passiōis laborem glā. p'cessio
 nis: qm amati mōdū difficile
 est. **N**e mireris q' pñti p'cessi
 one. celeste dixerim rep'senta
 ri qm vñq' et idem in utraq' sus
 cipit. et si longe alit' et ab alijs.
In hac em' p'cessione irōnabi
 li uimēto xpc misidet: in illa uō
 uimētū futurū ē sed rōnale: qm
 hoies et uimēta saluos facies
 dne. **C**ui simile ē illud: ut uimē
 tū facis sum apud te et ego sp
 tetū. **E**t uide si nō p'cessione
 loquat: cū sequat. **T**enuisti ma
 num dextera mea. et in volū
 tate tua deduxisti me. et cū glōia
 suscepisti me. **I**n certe ne ipse q'
 dem pullg decrit: qm et si m
 muret hēticus. puulos nō sines
 venne. puulorū baptisimo detin
 hens: qui puulq' natus ē pñm p
 uulorū elegit anem. innocentes
 loquor: hodie quoq' puulos ag
 ria nō excludit: q' nec pietati
 mōgruū. nec maiestati eius dif
 ficile est. ut suppleat mung gre.
 qd' mng in eis habet natura pos
 sibile. **I**bi nō ramos arborū nō
 uilia uestimēta populais trāma
 p'sternet: sed dimittet penas
 suas aīaha scā: deponet corōs
 suas an thronū. viginti quatuor
 seniores: et uirtutes omēs a
 grebre quicq' habent glorie uel

decoris. totū ei ascribent: totū at
 tribuet illi. **J**am uēo qm de uimēto
 et uestibus ac ramis arborū mēa
 o frā est. cōsiderare diligētiū libz
 triplex obsequiū: qd' in p'cessiōe
 hac exhiberi iudeo saluatore. **P**
 mū quidē a uimēto cui misidet: se
 cūdi ab eis qui sua illi uestimēta
 p'sternūt: terciū uēo ab hñs qui de
 arboribz ramos ~~de arboribz~~ rede
 phibent. **P**one tñ omēs reliqui ex
 to q' habundat sibi mittit. et q'
 sine grauanne obsequūt dno: p
 lu uēo uimētū senectym expōit eā
 obsequo. **S**ilendū nī ē ut elacio
 ne caueatis: an magis loqr' ut ha
 beatis cōsolacionē. **I**uimētū cui in
 sidet xps nōne uos estis: iuxta
 p'ceptū apli glorificātes et porta
 tas dei in corpibus uris. **E**xpe
 dūt em' seculares hoies in obseq
 uum dñ nō quidē corpa. sed q' adia
 cent et nācia sunt corpibz: cum
 de terrena substantia elemosias
 largūt. **P**relati quoq' ramos ce
 dūt de arboribz: ubi causa: cū
 de fide et obediētia abrahe. de
 castitate ioseph. de mansuetudie
 moysi ceterorūq' scōrū uirtutibz
 euangelizant. **D**erūpti et illi
 de p'mptuarijs plenis largūt:
 et hñ qui acceperint g'tis. gratis
 nichilomin' dare iubent. **O**mēs tñ
 si fidelit' suo quisq' mētā fuerit
 ministerio. in p'cessione sunt sal
 uatoris. et cū eo ingredit i scāz
 ciuitatē: qm tres p'uidit ppheta
 saluādos. **P**oe cedente ramos i
 arche fabricā: danielē uilēdu
 lio et labore abstīēcie scāz tñ
 uimētū. saluatoreq' portante:
 tūq' job bñ dispēsante subam hñ
 mūdū. et de uelleibz ouū suarū
 paupm latea tale faciēt. **C**u tñ i
 p'cessiōe illa hñs p'p'qoz. cū de tñq'
 ordibz salq' uiamoz: facile credo po
 testis adūtē.

agui

**In die palmarū de passioe et p
ressioe. et quorū ordīnibz pressioibz**

Necessē est ut loq̄mur ho
die breuius: p̄t angus
tia t̄p̄is. Multa quidem
nobis m̄strat pressio
quā celebratūri sumus: sed eadem
impedit ne pluri dicere possimus.
Celebratūri sumus hodie pressio
nē: et paulo post audiri pas
sionē. Quid sibi uult mirabil' ista
cōiunctio: aut quid cogitauerūt
p̄res m̄i passionē addētes p̄ro
ressiom'. Sā pressio quidē merito
representat hodie q̄ facta est
hodie. Passio uero cur addita est.
quā sexta feria cōstat eē scita.
Oportune itaq; pressiom passio cō
iuncta ē: ut distam' in nulla leti
cia huius seculi h̄re fiducia. scētes
qm̄ extrema gaudij luctus occu
pat. P̄tēa nō sum' stulti. ut or
cidat nob' p̄spitas n̄ra: sed i die
bonorū nō m̄mores sum' malo
rū. Et cōiūso. Istas em̄ mixtū ē
p̄n̄s sc̄m': nō secularibz t̄m': s̄
eā sp̄ualibz v̄ribz. Sā et secu
laribz v̄ribz aliq̄ que placēt. Et
q̄nq; que displicēt iudemq; accide
t et ip̄is nichilomin' sp̄ualibz non
semp' tristia. non semp' leta suc
cedunt: sed uesp̄e et mane dieb
v̄nq;. Et illud. Visitas eū diluui
lo: et subito p̄bas illū. Verū h̄
interi dū p̄n̄s sc̄m' manet: uel
magis manat et fluit. Ceterum
post hoc seculū duo futura sunt
secula. ualde diuisa et diuersa.
ita ut in alto nō nisi fletus sit et
stridor denarū: in alto sola gr̄a
rū actio et uox laudis. Abstergit
em̄ deus oēm lacrimā ab oculis
sc̄orū: et iam nō est amplius neq;
luctus neq; clamor. sed nec ullus
dolor. qm̄ pora t̄nsierūt. Inte
rim sicut amatores mūdi. mul

ta paciūt adūsāt: sic nec ip̄is suis
dei oīa in hoc mūdo optata suādūt.
In die g' malorū m̄cores s̄nt bō
rum ne pusillimes fiant et impa
cientes: sicut hic de quo legim' in
psalmo. Confitebit' tibi cū be
ne feceris ei. In die quoq; bonorū
non m̄cores s̄nt malorū: ne
extollāt' et dicant in habūdan
tia sua nō mouebim' metū.
Dicit em̄ seculariū rerū p̄spitas
occidit stultū secularē: sic p̄t et
habūdacia sp̄ualis p̄spitas
occidit indoctū sp̄uale: atq; iō
nō sp̄uale: sp̄ualis quippe oīa
diuidit. Unde aut euemat q̄
stultū occidit p̄spitas et nō sa
pientē: alibi habem'. Cor sapi
entis ubi tristitia: et cor stultorū
ubi leticia. Heito p̄inde ait. Ho
nū est magis ire ad domū luc
tus: qm̄ ad domū cōiūq;. Ius
em̄ multos frangit adūsitas:
tū multo plures extollit p̄spitas
sicut sc̄ptū est. Cadent a late
tuo mille. sinistro saluet p̄ q̄d
signat' aduersitas: et decem
milia id est multo plures a dex
tris tuis: in quibz p̄spitas de
signat'. Deniq; quia utrobiz pi
culū est: orat sapiēs et dicit.
Diuitias et paup̄tates ne dede
ris m̄: ne forte aut diuitie ex
tolleret in sup̄bia: aut paup̄
tas deiret in impaciām. Vñ
et dñs sicut in passione patie
riā: ita et in pressione hūlita
tem exhibē curauit. In illa em̄
tāq; oīs ad occisionē ductū ē:
et q̄i agnū corā tondete obinu
tuit et nō aperuit os suū. Q̄
ai patet: non cōmabat: sed ma
gis orabat dicens. Vñ ignosce
illis ē q̄ nesciūt quid faciunt.
In pressione aut quid? P̄n̄ra

bant sese ppli ut errent obviam
ei: nec eū latebat qui nouerit
quid eet in hōie. **P**ter qd et
ipē patus ē nō in curribus aut
equis. nec in frenis argenteis. a
selhis auro tertis: sed hūis a
selhi tergo sedit. suppositis aploz
uestibus. quas ego de p̄ciosioribz
regionis fuisse nō credo. **H**od q̄
fuit q̄ pressione h̄re uoluit: q̄
mox futuri noncat passionē:
forte ut amarior eet passio: qm̄
pressio pressisset. **I**n eode enim
p̄plo in eode loco et ipō tpe pau
cissimis diebus int̄positis p̄mo
cū tanto t̄p̄ho suscepti. postea
crucifixi est. **Q**uā dissimile ē
tolle tolle crucifige eū: et b̄ndis
qui uenit in noīe d̄ni osanna
in excelsis. **Q**uā dissimile rex
isrl. et nō h̄m̄a rege n̄ cesare.
Quā dissimiles rami v̄nētes et
truy: flores et sp̄me. **C**ui p̄us
sternebat uestimēta aliena.
eae suis exult: et sorz mittit
sup ea. **V**e tibi amantudo p̄tor
nrozū: p̄t que solueda. tanta a
maritudo natia ē. **I**n uēo ad p̄
ressionē accedēs t̄q̄ q̄tuor ordies
in ea m̄ uideor int̄uiri: et for
tassis in hac m̄a pressioē omēs
hodie poterūt m̄uentri. **P**ibāt
em̄ aliqui et uia p̄bat: ipsi
sūt qui uia p̄ant d̄no ad corda
uā: qui uos regūt et dirigunt
gressus v̄ros ad uia p̄atib. **A**h
sequebāt: et h̄i sūt qui p̄e in
s̄ciencie cons̄ij. deuote sequūt:
et adherēt semp uestigis p̄e
dentiū. **E**nt quoq̄ discipuli t̄q̄
domestici lateri eiq̄ adherētib:
ip̄i sūt qui p̄te optima elege
rūt: qui in claustris deo soli
uūnt. sp̄ deo adherētib: et
eius placitū considerātes. **I**p̄

146
sum quoq̄ uimētū cui m̄debat nō de
fuit: qd̄ designat durōs corde. et aū
mos quodāmo bestiales. **V**erū nō
fuit animalū ibi h̄uismōi copio
sior multitudo: nec oportuit. **T**a
les em̄ magis oneri sūt qm̄ h̄ōri:
nec p̄t eos pressio ualde glorio
sior est. **H**uismōi nāq̄ mutare
non nozunt: sed male sonoros
dant rugitus. **I**pi sūt qui uingā
semp et talia ribz egent. **A**tt̄
nec ip̄os relinquit d̄ns: cū disa
plina ferre uoluerit. **H**is em̄
dicat. **D**erute d̄no in timore et
exultate ei cū tremore: app̄hēdi
te disciplinā ne qm̄ nascat d̄ns:
et peatis de ma iusta. **P**ostq̄
em̄ uimētū hor disciplinā fer
re uoluit: quid restat. n̄ ut ab
iciat eū d̄ns cū indignatione
quadā. et p̄tina exeat a ma.
curēs ad sp̄mas et t̄bulosa
quibus suffocat ūbū dei. q̄ sūt
diuicie h̄i m̄di. et uoluptates
carnis. **I**n qui tales sūt h̄c q̄bz
gr̄us. ordo et oīa onero sa. quos
p̄ugi freq̄t oporteat et iugeri:
obsecrā eos ut studeat de u
mentis si forte queat i h̄ōmēs
cōmutari et cōputari in aliq̄
reterū: ut aut de p̄c̄tibz aut
de adherētibz collatealibz aut
de sequētibz sint. **Q**uō si nō faci
ūt obsecro uel ut in eo qd̄ sūt
p̄manēt interū: et patient
ferant que salubria sūt. et si mi
nis suauia: donec cōplacet do
nno resp̄c̄ h̄ūilitatē eoz: et
in melius eos aliquid p̄mouere.
Vltis aut ut aliquatenq̄ cōsole
m̄ uimētū m̄m. **S**rimq̄ eadē
q̄ cantare nō nouit. **R**eq̄ em̄
de eis est qui dicē possunt.
Cantabiles michi erūt iusticia
tiones tua: in loco p̄grima
tione. **A**tt̄ uimētū ē qd̄ nemin
m̄c

retorū tam ppe e dñs. **P**a nō ipi q
huc inde adherēt tam ppe eū ha
bent: ut iumētū cui insidet. Et au
di hoc ipm a ppheta. **D**e est dñs
hīs qui tribulato sūt corde. **P**a
et nīr quē egrotantē nouit filiū:
magis fouet et sepius amplectit
eū. Nemo igit indignet: nemo cō
tempnat: dū uolucit eē xpi in
mētū. Item qui scandalizauit
vnū de pusillis istis. illū grauiter
offendit. qui eos tū nīr gremio
sue fouet mīe: donec robozent.
Vn et morū infirmitates paciē
tissime ferdas bñs bñdīctū am
monuit. Quatuor sūt gna in p
cessione dñi. **B**oni prudētes et
boni simplices: hī sūt qui pēnt
et qui sequūt. **B**onos aut addi
di: qz prudētes nō boni iniqui
sunt. iuxta illud. sapientes sūt ut
faciāt mala: et simplices nō boni
stulti sunt. **I**n pcessione aut dñi
nec iniquus loni habet nec st
tū. Porro qui adherēt ei: cōte
platiui sūt. **Q**ui portāt eū et
onerāt eo: ipi sūt dñi corde
et parū deuoti. **S**ed eae in pro
cessione dñi omīs sūt: et nemo
ex ipīs faciē eius uidet. **P**a qui
precedit occupati sūt in pa
rimda uia: solliciti circa peccata
et temptaciones aliorū. **Q**ui sequū
t ipi omno faciē eius uidē non
possūt: sed sicut moysi dñm e
posteriora eius uident. **I**umētū
cui insidet. nūq̄ ad uidēdū eū
leuat oculos: sed p̄m e semp
in terrā. **Q**ui uēo adherēt ipi.
aliqui uidē p̄nt sed in p̄m: nec
plene dñm adhuc sūt in uia.
Utū q̄ntū ad alios. ipi magis
faciē ad faciē eū uident: iuxta
qd̄ item de moyse scriptū est: qz
reteis quidē pphētis p uisiones
et sopina. moysi uēo faciē ad
faciē loquebat. **Q**ntū ad ple

nā sane uisione nec ipē moyses dū
uicēt in hoc mūdo impetrare potu
it faciē ipius uisionē: qz sicut
ipē ait. nō uidebit me hō et uiu.
Non uidebor inquit in hac uita:
nō uidebit quib faciē meā in hac
uita et in pcessione ista. **I**pe itaq̄
magna pietate sua donet nob
sic in eius pcessione p̄seuerare
dū uiuim: ut in illa magna p
cessione qua cū sub oība a patre
susceptū ē. et traditurū reg
Deo et p̄ri: sām ciuitatē ingre
di meam cū eo. qui uiuit et reg
nat p oīa secula seculor. **A**me.
Feria quarta de passione dñi.

Uirilate aīo frēb: ne
infructuose uos huius
t̄p̄is p̄sēt sacra
mēta. **C**opiosa est
bñdīo: date receptacula mun
da: deuotas aīas. uigiles sen
sub. affectus sobrios: puus cō
sacras exhibete. tantis caris
matibq̄ gīrāt. **S**miri amonet
nos sollicitudis huius nō nō spe
cialis ipa cōsacra qua p̄fessi es
sūt: sed et gnalis ecclē obser
uatio. cuius fih estis. **U**mūsi si
quidē xpīam. sacra hac septiā
na. aut p solito aut p̄ter sol
tū. pietatē colūt: modestia ex
hibent. humilitatē sectāt: indiu
grauitatē: ut xpo paciēt. q̄
dāmō cōpati uideāt. **Q**uis ei
tam n̄ religios. qui nō cōpūgat:
quis tam insolens ut nō hūiliet:
quis tam uacūdus ut nō indulge
at: quis tam deliciosus ut non
abstineat. quis tā flagitiosus ut
nō cōtineat: quis tā maliciosus
ut nō peniteat hīs diebus: me
rito quidē. **S**empe adest pas
sio dñi. usq̄ nō terrā moueb:
petrus scindēs: aperies mo
humēta. **P**rope est etiā res

rectio eius. in qua sollempnitate
celebrabitur altissimo dno: uti
na usq; in altissimaq; feat mag
nalia. alacritate et auditate sps
subentes. Nichil poteat in mudo
melius fieri: qm qd a dno fac
tu e hys diebus. Nichil in mudo
poterat utilius comendari: qm
ut ritu perpetuo singulis celebrat
ams memoriale eius in deside
rio aie: et meoria habudate
suauitatis eius eructuet. Vtru
q; aut ppt nob: qd in utroq; no
bis salutis fructus. in utroq; vita
spus mri. **C**ymbilis passio tua
dne ihu: que passiones omniu
mri ppulsauit: ppiciata e oibq;
iniquitatib; mris: et nulli vniq;
pesta mri inuenit inefficax. **C**
em tam ad morte: qd no tua
morte soluat. In hac g. passi
one fres. tria specialit conueit
intueri: opus modu et causa.
Pa in ope quide parca: in modo
huilitas: in causa cautas come
dat. **P**aricia aut singularis:
q videlicet cu sup dorsu ei; fa
bucaret piores. cu sic extedet
in ligno. ut diueneret omnia
ossa eius: cu fortissimu illud p
pugnaculu. qd custodit isrl vn
diq; foraret. cu foderet manus
eius et pedes: sicut agnus ad
occasione ductus e. et tq; omis
coru tondete no aperuit os suu:
no adu sub prem murmurab aq
missus fuerat: no aduq; genub;
huana. p quo que no impuit ex
soluebat: no deniq; uel contra
iplm ipm peculiarit sibi: a quo
p tantis beneficijs. tanta ma
la recipiebat. **P**lectit aliqui
p pms suis. et huilit sustinet:
hocipm tn eis ad parca; repu
tat. **F**lagellat alij no tam pur
gandi qm pbadi ioq; coronadi:

147
q; et maior in eis pacia copbat et
comedat. Quo no maria censeat
in xpo: qui in funiculo hereditatis su
e ab hys q; specialit saluator
aduenerat. crudelissima morte
miltabat sicut fur. nullu oio p
catu. nec actu pio. nec cotractu
aheno. sed nec in quo cresce pos
sit habens. **R**miru in quo ha
bitat omis plenitudo diuinitatis
no vmbraite sed corpali: in q
deus e mudu sibi reconsultans.
no figurate sed substantialit:
qui deniq; pleng est gre et vei
tatis. no copatue sed psonali.
Ut faciat opus suu. alienu est
opus eius ab eo. vsaias loquit:
q; et opus suu fuit. qd dedit ei
p; ut faceret: et alienu ab eo. ut
talib; talia sustinet. Ita g. heb
in ope paricia. **P**a modu ipm
si diligent attendas: no modo
mte agnosces. sed et huile cor
de. **P**ampe in huilitate iudiciu
eius sublatu est: ut nec ad tan
tas blasphemias nec ad falsissi
ma que sibi obiebat emina
responderet. **V**idim; inqt eu
et no emt aspectus: no specio
su forma p filijs hom. sed ob
pbriu hom: et tamq; lepsi no
iustissimu vniu: vnu doloru.
a deo passu et huiliatu: ita
ut nulla eet ei spes neq; decor.
O nouissimu et altissimu: o hu
mile et sublimē: o obpbriu ho
minu. et gloria angeloru. **N**e
mo illo sublimior: nemo huilior.
Demq; spiritus illius est. obpbrijs
saturatus e. morte turpissima
rodepnatus e: cu sceleratis de
putatus e. **N**ichil ne mebitur
ista huilitas. que huc habz mo
dit: vmo que tam est ult mo
dum. **S**icut e parca singularis.
sic et huilitas amabilis: utq;
sine exemplo. **U**trinq; tu mag

^{pa}
in fine causa, comedat nimirum caritas est. **P**ter nimirum caritate sua qua dilexit nos deus ut serui redderet: nec pro filio, nec sibi filii ipse peperit. Vere nimirum, quod et huius mensura excedit: modum superat: plane supereminet omnibus. **H**anc rem inquit caritate nemo habet: quoniam ut animam suam ponat quod pro amicum suum. **T**u maiorem habuisti domine: ponere eam pro inimicis. **C**ui enim adhuc inimica eamus: pro mortem tuam, et tibi reconciliati sumus et pro. **Q**ue iam gauderet alia uel fuisse uel esse: uel forte huius filii caritati. **V**ix pro iusto quibus moritur: tu pro iniustis passus es: moreris propter delicta nostra, qui uenisti iustificare gentes peccatores: seruos facere fratres: captiuos facere coheredes, exules reges. **N**ec sane aliud aliquis pauciora habet et humilitate eque illustrat, quoniam ipse tradidit in mortem animam suam: et peccata multorum tulit: eam pro transgressoribus rogans ut non perirent. **F**idelis sermo et omni acceptioe dignus: quod enim uoluit oblatum est. **S**ed modo uoluit et oblatum est: sed quod uoluit. **S**olus nimirum potestate habuit ponere animam suam: nemo eam unquam obtulit ultro. **C**ui accipisset aeternum: dixit totum summum est. **N**ihil restat implendum: iam non est quod exspectem. **E**t mediato capite factus obediens pro usque ad mortem: tradidit spiritum. **Q**uis tam finale spiritum uult dormire. **H**anc quidem infirmitas mori: sed plane sic mea uirtus in me facta. **S**emper quod infirmum dei, foras est hominibus. **P**otest humana uesima sibi pro in morte sceleratissimas in me manibus: sed non hoc est ponere animam suam. **V**ixit eam magis et uolens abire: quoniam ad mortem ponere est. **T**ibi improprie uida misera plane facultas fuit, non ponere

di animam sed pendere, nec tradere te sed habente laqueo, nequissimi ille spiritus exiit: non emissus a te sed amissus. **S**olus in morte tradidit animam suam: qui solus uirtute propria est regressus ad uitam. **S**olus potestate habuit: qui solus facultate eque habuit libere se sumendi: in prope huius uite et mortibus. **D**igna ergo caritas tam inestimabilis: humilitas tam ammirabilis: parua tam in superabilis. **D**igna plane, tam sancta, tam immaculata hostia, tam acceptabilis. **D**ignus est agnus qui omnis est acceptio fortitudinis: facere ad quod uent: tolle peccata mundi. **E**go autem dico potestatem triplicem: quod multum super terram. **P**otestas quod dicere uel in concupiscentiam carnis et in concupiscentiam oculorum: et superbia uite. **F**unus triplicem est qui difficile tripit: propterea multi trahunt primo trahunt hoc funiculo uanitatis: sed postquam ille trarius, non in merito proale in elis. **Q**uo enim non illius pane terordino, oem areat uoluptate: quo non illius humilitatis confidit inao, superbia uite prosub extudat. **S**ed caritas illa digna plane in meditatio sic metem occupet: sic tota sibi uendit animam: ut oio uicium curiositatis exsufflet. **F**ortis igitur contra hec passio saluatoris. **S**ed aliud ego triplicem eam peccatum quod in modum uirtus cruas expugnat dice cogitauit: et id forte utilis audiat. **P**rimum quidem originale: secundum personale dixerim: tunc singulare. **E**t originale maximum illud delictum uocat, quod a primo adam contrarium, in quo peccauimus omnes: pro quo morimur uniuersi. **M**aximum plane quod sic totum non modo humanum genus, sed et que

liber ipius generis occupat: ut non
sit qui euadat: non sit usque ad u
num. **A** primo homine usque in nouissi
mum usque pertendit: et in singulis
quoque a planta pedis usque ad u
terum eius diffundit hoc venenum.
sed letalit' nichilominus in vniuersa
dilatat' etate: ab eo saluet die
qua sua queque corripit: usque ad eam
qua totus eum recipit. **H**oc quod
vnde graue iugum super omnes et
totos filios adam. idque a die ex
itus de ventre matris eorum: usque
in diem sepulture in matrem omnem.
In sordibus gemit: in tenebris
confonem: in doloribus periturum.
An te exitu. in seminis oneratum
matris: in exitu more vipere
laccam: in matris non ipsi per
laccam. **P**rima uoce ploratio
nis edunt. merito quid est ut po
te ualle plorationibus ingressi:
ut nobis illud scilicet job ex omni parte
possit aptari. **H**omo natus de
muliere breui uiuere tempore: reple
t' multis miseris. **Q**uoniam uerum
uerbum hoc sit: non nos docue
re uerba sed uerba. **H**omo natus
impit de muliere: nichil abier
t' eius. **E**t ne forte ipsa sibi volup
tate corporeorum sensuum quam de
sensibilibus hauriat blandiat:
in non statim introitu. de exitu
quodque terribilit' amonet cum
dicit: breui uiuere tempore. **N**e
ne spatium illud quod in matris ingres
su et egressu relinquit' sibi libe
rit' putet: replet' aut' multis
miseris. **M**ultis et multiphabet
inquit' miseris corporis. miseris
cordis: miseris dum dormit.
miseris dum uigilat: miseris
quaqua uersu se uertat. **P**rimi
um ipse quoque natus ex uirgine.
primo factus ex muliere. sed breui
dicta in mulieribus: qui loquit'

148
ad matrem. mulier esse filius tuus:
eum breui uiuere tempore super terram:
et nichilominus uultus repletus mis
eris: in illa breuitate appetitus in
sidiis. interrogatus contumeliosus:
pulsatus iniuriis. ueratus suppli
cis: contumeliosus lacessitus. **T**u ne hac
suffice dubites oblatione: que re
atu omnem prime puaricationis ab
soluat. **I**mmo uero non sicut dehe
tu: ita et donum. **P**rae patrem ex uno
in redepuratione: gratia autem
ex multis delectis in iustificatione.
Et quidem graue omnino delectum
illud originale: quod non solum perso
na in fecit sed et naturam. **P**er
sonale tamen cuiusque generis est: cum
laxatis habentibus exhibentibus un
diq' nebra matris anima iniquitatis
patris: non modo iam alieno: sed et
pro crimine repperit. **I**ngulare
uero grauissimum est: quod commissum
est in dominum maiestatis. cum uiri
impii uirum iustum iniuste occiderit:
et sacrilegas manus in ipsum dei fi
lium miserunt crudelissimum homi
cide: primo si factus est dicitur etiam
deicide. **Q**uid duo predicta ad
tercia. **A**d hoc expalluit et ex
pauit tota machina mundialis:
et pene in antiquum chaos se
oia reuoluta. **P**onamus aliquem
de regni principibus. terram regiam
depopulasse in uastitate hostili.
ponamus alium qui cum esset de co
luiuio et consilio regis: uincit
eius filium perditorem manibus suf
forarit. **S**iquid non primus respectu
secundi. minores uidebit' et inu
nis. **H**ic est omne patris: quod ad
hoc patris. **E**t tamen hoc patris in se p
tulit: qui seipsum fecit patris ut de
patris daperet patris. **P**er hoc enim
omne patris tam originale quam p
sonale deletum est: et ipsum quoque
singulare eliminatum est per seipsum.